令和６年７月２３日

報道機関各位

長岡市立科学博物館長

初公開！戊辰戦争の従軍兵士が伝えた藩主の肖像画

「長岡藩主牧野家の至宝展」を開催

昨年７月、戊辰戦争に従軍した長岡藩兵の子孫から、11代藩主・牧野忠恭（ただゆき）と

伝わる肖像画が市に寄贈されました。牧野忠恭の肖像画は他に現存せず、今後の調査・研究

によって本人のものと確定すれば、初めての発見となります。

このたび、歴代藩主の事績とその時代の歴史・文化を紹介する企画展「長岡藩主牧野家の

至宝展」で、この肖像画を初公開します。あわせて、戦争に参加した兵士たちが残した関係

資料を展示し、激動の時代を生きた藩主と藩兵のすがたを探ります。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくとともに、

ぜひ取材くださいますようお願いします。

企画展「第 12回 長岡藩主牧野家の至宝展」

－11代藩主忠恭と戊辰・長岡藩兵の軌跡－

１ 会 期 ７月２７日（土）～９月１日（日） 午前９時～午後５時

※会期中は毎日開館（入館は午後４時３０分まで）

２ 会 場 長岡市立科学博物館 企画展示室

（幸町２－１－１さいわいプラザ１階、電話０２５８－３２－０５４６）

関連イベント「ギャラリートーク」（展示解説会）

１ 日 時 ①７月２７日（土）、②８月９日（金）、③８月２４日（土）

いずれも午前１０時から（約３０分間）

２ 講 師 ①③科学博物館 武藤真由学芸員（歴史担当）

       ②科学博物館 牧野忠昌名誉館長（長岡藩主牧野家 17代当主）

３ 申 込 不要、参加費無料

４ その他の関連イベント ※詳細は、別紙チラシをご覧ください

 ・「バスでめぐろう！－長岡の戊辰戦争－」（８月１５日（木）、小中学生向け）

・「涼 牧野家ゆかりの扇コレクション」

（９月１日（日）まで、さいわいプラザ３階の長岡藩主牧野家史料館で開催中）

問い合わせ：科学博物館 金垣

℡ ０２５８－３２－０５４６

長岡市

第
１２
回
長
岡
藩
主
牧
野
家
の
至
宝
展

2024/7 27. 土 9 1. 日
開館時間／午前９時～午後５時（入館は午後４時３０分まで）
休 館 日／会期中は毎日開館しています
入 館 料／無料
会　　場／長岡市立科学博物館　企画展示室

１１
代
藩
主
忠
恭
と

戊
辰
・
長
岡
藩
兵
の
軌
跡

１１
代
藩
主
忠
恭
と

戊
辰
・
長
岡
藩
兵
の
軌
跡

長岡市立科学博物館
Nagaoka Municipal Science Museum

https://www.museum.city.nagaoka.niigata.jp/

長岡市幸町２ー１ー１  さいわいプラザ１階
Tel 0258-32-0546  Fax 0258-36-7691
〒940-0084

ギャラリー
トーク

関　連
イベント

参加費無料 入館無料

牧野家
史料館

涼

　牧野家が所有する扇を特別展示。初代長岡市
長・牧野忠篤が揮毫した長岡開府３００年記念の
品をはじめ、夏にふさわしい金魚やホタルが描か
れた涼を感じる扇などを多数展示します。科学博
物館の展示とあわせてぜひご覧ください。

牧野忠篤書　「祝長岡開府三百年」

会場：長岡藩主牧野家史料館（さいわいプラザ３階）

同時開催

長岡市立科学博物館
Nagaoka Municipal Science Museum

https://www.museum.city.nagaoka.niigata.jp/

駐車場有 さいわいプラザ正面駐車場

長岡市幸町２ー１ー１  さいわいプラザ１階
Tel 0258-32-0546  Fax 0258-36-7691

〒940-0084

P

●Access
バスでお越しの場合
長岡駅大手口バスのりば10 番線より
宮内環状線・宮内本町線
市立劇場前下車　徒歩1分

車でお越しの場合
関越自動車道長岡 ICより約15分
北陸自動車道長岡北 SICより約15分
北陸自動車道中之島見附 ICより約25分

北
陸
自
動
車
道

長岡
JCT

蔵王橋
長岡大橋

大手大橋

長生橋

フェニックス大橋

長岡市立劇場

長岡工業高校

アオーレ
長岡

蔵王橋
長岡大橋

大手大橋

長生橋

フェニックス大橋

長岡市立劇場

長岡工業高校

アオーレ
長岡

新潟県立
近代美術館

小
千
谷
↓

↑
見
附

長
岡
東
バ
イ
パ
ス

長岡
I.C

川崎
I.C８

８

17

長
岡
駅

長岡市立科学博物館

　「長岡藩主牧野家の至宝展」は、歴代藩主の事績をテーマに、それ
ぞれの人物像やその時代の長岡の歴史や文化を紹介しています。
　第１２回目となる今回は、戊辰戦争に従軍した長岡藩兵の子孫より
寄贈を受けた第１１代藩主牧野忠恭と伝わる肖像画を中心に、書画や
古文書などから北越戊辰戦争前後の忠恭と藩士たちのすがたを探り
ます。
　戊辰戦争では士族や足軽などの大勢の長岡藩兵が戦い、藩主らとと
もに各地へ転戦しました。戦いの中、彼らは日々の出来事を書き留め、
当時の状況を現在に伝えています。長岡から会津、仙台、米沢へ。忠恭
と藩兵らがみた戦争の実情を様々な歴史資料から読み解きます。

書
画
か
ら
み
る
忠
恭
の
す
が
た

転
戦
す
る
長
岡
藩
兵

１

２

３ ４ ５

伝牧野忠恭肖像画（初公開）
京都所司代就任誓詞控（個人蔵）
牧野忠恭画「菊花月輪」
堀口九萬一書「常在戦場」（個人蔵）
錦絵「越後国信濃川武田上杉大合戦之図」
（北越戊辰戦争絵図）
小泉和藤太「出陣日誌」
（長岡市立中央図書館蔵）

表面  ：
裏面１：
２：
３：
４：

５：

展示解説を行います
日程／

時間／各日午前１０時から（約３０分間）
事前申込不要、当日企画展示室にお集まりください

歴史担当学芸員
牧野忠昌名誉館長
歴史担当学芸員

７月２７日（土）
８月９日（金）
８月２４日（土）

８月１５日（木）

７月２７日（土）

日程／
時間／午前９時から正午まで
対象／小中学生
       （小学校４年生以下は保護者の付き添いが必要です）
定員／先着２０名　※定員になり次第閉め切ります
内容／科学博物館企画展、長岡藩主牧野家史料館、
　　　八丁沖古戦場パーク、北越戊辰戦争伝承館の見学
　　  （解説付き）
申込／　　　　　　 から電話で受付
　　　TEL：０２５８-３２-０５４６（科学博物館）
集合／午前９時　さいわいプラザ１階　科学博物館入口

バスでめぐろう！ ―長岡の戊辰戦争―

―牧野家ゆかりの
　　　  扇コレクション―

ぼ しん せん そう

まき

あし

ただ あつ き ごう

おうぎ

がる

の ただ ゆき